
 

 

 

Codice Ente: 10839                                                                                                  COPIA 
 
                  DELIBERAZIONE N.35                                                          Prot. n. 20351 
                 in data: 05.08.2013 
       

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL 
CONSIGLIO  COMUNALE 

 

OGGETTO: CONFERMA   DELLE   ALIQUOTE  E  DELLE  DETRAZIONI  
RELATIVE ALL'IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU) PER L'ANNO 
2013.           

 

L’anno duemilatredici addì cinque del mese di agosto alle ore 19.00 nella sala delle 
adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge 
comunale e provinciale, vennero oggi convocati in sessione ORDINARIA IN SEDUTA 
PUBBLICA DI PRIMA CONVOCAZIONE i consiglieri comunali. 
  
All’appello risultano: 

                                                                          
BADOLATO ANTONIO SINDACO Presente 
GOATELLI RICCARDO CONSIGLIERE      Giustificato Assente 
DE DONNO GIUSEPPE CONSIGLIERE Presente 
BOTTANI CARLO CONSIGLIERE Presente 
FERRARI FRANCESCO CONSIGLIERE Presente 
IMPERIALI ALCIDE CONSIGLIERE Presente 
TOTARO MATTEO CONSIGLIERE Presente 
MAROCCHI LEONARDO CONSIGLIERE Presente 
ZUINI UMBERTO CONSIGLIERE Presente 
CAPRARI ANTONELLA CONSIGLIERE Presente 
BIANCHI FAUSTO CONSIGLIERE Presente 
PANTANI GRAZIANO CONSIGLIERE Presente 
VINCENTI FERNANDO CONSIGLIERE Presente 
GAGLIARDI LUISA CONSIGLIERE Presente 
MAFFEZZOLI GIORGIO CONSIGLIERE Presente 
BELLELLI DAVIDE CONSIGLIERE Presente 
FRANZONI MATTEO CONSIGLIERE      Giustificato Assente 
GELATI LUIGI CONSIGLIERE Presente 
ROSA CRISTIANO CONSIGLIERE      Giustificato Assente 
BIFFI FEDERICO CONSIGLIERE      Giustificato Assente 
SAVAZZI PAOLO CONSIGLIERE Presente 

 

      Totale presenti  17  
      Totale assenti    4 
 

E’ altresì presente l’Assessore esterno: Alessandro Benatti. 

 
Partecipa all’adunanza con funzioni consultive, referenti, d’assistenza e verbalizzazione (articolo 
97, comma 4°, lettera a) del D.L.vo n° 267/2000), il Segretario Generale Dott. GIUSEPPPE 
CAPODICI. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANTONIO BADOLATO assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato, compreso nell’ordine del 
giorno della odierna adunanza. 



 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Il Sindaco dà la parola all’Assessore Carlo Bottani che relaziona l’argomento come riportato di 
seguito nell’allegato; 
 
VISTO l’art. 13 del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla L. 22 dicembre 
2011, n. 214, che ha disposto l’introduzione sperimentale anticipata, a partire dall’anno 2012, 
dell’IMU (Imposta Municipale Propria) di cui al D.Lgs. 14 marzo 2011, n. 23, articoli 8 e 9, in 
quanto compatibili con  le disposizioni di cui allo stesso art. 13 D.L. 201/2011; 
 
TENUTO CONTO che l’applicazione a regime dell’IMU è fissata all’anno 2015; 
 
VISTI in particolare i commi da 2 a 7 e da 10 a 12 bis dell’art. 13 di cui sopra, che si intendono qui 
integralmente riportati; 
 
VISTA la situazione finanziaria dell’Ente; 
 
VISTO  il vigente   Regolamento comunale  per la disciplina dell’Imposta Municipale Propria (IMU) 
approvato con propria deliberazione  n. 35 del 31 ottobre 2012; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione  n. 36  del 31 ottobre 2012 con cui sono state approvate per 
l’anno 2012 le seguenti aliquote per l’imposta municipale  propria: 
 

Tipologia 
imponibile 

 
Aliquota 

 

Abitazioni principali e relative pertinenze 0,40 % 
 

Fabbricati rurali ad uso strumentale di cui all’art. 9, c. 3-bis, del 
D.L. 557/1993 

0,20 % 
 

Unità immobiliare  destinata ad uso abitativo  e relative 
pertinenze  possedute da anziani o disabili che acquisiscono la 
residenza in istituti di ricovero o sanitari a seguito di ricovero 
permanente, a 
condizione che l’immobile non risulti locato 
 

0,40 % 
 

Unità immobiliare  destinata ad uso abitativo e relative 
pertinenze  posseduta da cittadini italiani non residenti nel 
Territorio dello Stato a titolo di proprietà o di usufrutto in Italia, a 
condizione che non risulti locata 

0,40% 

Unità immobiliari censite  nella categoria catastale  D/5 “Istituti 
di credito , cambio ed assicurazioni) 

1,06% 

Altri immobili 
 

0,76 % 
 

 
RITENUTO  di dover confermare per l’anno 2013 le aliquote già applicate per l’anno 2012; 
 
RITENUTO, altresì, di dover confermare l’entità delle detrazioni per abitazione principale e 
pertinenze previste dal comma 10 dell’art. 13 del D.L. 201/2011 
 
ATTESO che la conferma delle aliquote IMU e relative detrazioni  garantiscono l’equilibrio del 
bilancio di previsione 2013; 
 
VISTO  l’allegato parere del Revisore Unico dei Conti; 
 



 

 

VISTO il parere tecnico-contabile espresso ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.Lgs. 267/00; 
 
VISTO l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 
267; 
 
SENTITI gli interventi dei Consiglieri che vengono riportati a margine del presente atto; 
 
Durante la discussione esce dall’aula il Consigliere Alcide Imperiali; 
 
Presenti e votanti n. 15 Consiglieri, oltre il Sindaco, su n. 20 assegnati al Comune, con voti 
favorevoli n. 12, astenuti n. 02 (Consiglieri Bellelli Davide e Maffezzoli Giorgio), contrari n. 02  
(Consiglieri Gelati Luigi e Savazzi Paolo) , espressi nei modi e forme di legge  
 

DELIBERA 
 

1. Di confermare  le seguenti aliquote dell’Imposta municipale propria (IMU) anche per l’anno 
2013 

 

Tipologia 
imponibile 

 
Aliquota 

 

Abitazioni principali e relative pertinenze 0,40 % 
 

Fabbricati rurali ad uso strumentale di cui all’art. 9, c. 3-bis, del 
D.L. 557/1993 

0,20 % 
 

Unità immobiliare  destinata ad uso abitativo  e relative 
pertinenze  possedute da anziani o disabili che acquisiscono la 
residenza in istituti di ricovero o sanitari a seguito di ricovero 
permanente, a 
condizione che l’immobile non risulti locato 
 

0,40 % 
 

Unità immobiliare  destinata ad uso abitativo e relative 
pertinenze  posseduta da cittadini italiani non residenti nel 
Territorio dello Stato a titolo di proprietà o di usufrutto in Italia, a 
condizione che non risulti locata 

0,40% 

Unità immobiliari censite  nella categoria catastale  D/5 “Istituti 
di credito , cambio ed assicurazioni) 

1,06% 

Altri immobili  
 

0,76 % 
 

: 
2. di confermare l'importo della detrazione prevista dall’art. 13, comma 10, del D.L. n. 201/2011 
convertito nella Legge n. 214/2011 per l’abitazione principale e le relative pertinenze ; 
 
3. di delegare il Responsabile del Servizio Finanziario  a trasmettere copia della presente delibera 
al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle finanze, nei termini indicati dall’art. 
13, c. 15, del D.L. n. 201 del 6 dicembre 2011, convertito nella Legge n. 214 del 22 dicembre 
2011, con le modalità stabilite nello specifico decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze, 
di concerto con il Ministero dell'interno, richiamato in detta norma; 
 
4. Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri previsti 
dall’art. 49, comma 1° del D.L.vo 18.08.2000; 
 
5. Di dichiarare, con separata e medesima votazione di cui in premessa, il presente atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del Testo Unico degli Enti Locali, 
Approvato con D.L.vo n. 267 del 18/08/2000. 

 



 

 

letto approvato e sottoscritto come segue. 
 
              Il Presidente Il Segretario Generale 
          F.to ANTONIO BADOLATO                             F.to Dott. GIUSEPPPE CAPODICI 
 

Pareri espressi 
 
Si certifica la regolarità tecnica – art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 Il Responsabile dell’Area 
            F.to Rag. DANIELA CARRA 
 
Si certifica la regolarità contabile - art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
          F.to Rag. DANIELA CARRA 
 
 
Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del 
messo, è stata pubblicata il giorno 09 SETTEMBRE 2013  e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell’articolo 124, comma 1°, del D.L.vo 18.08.2000 n° 267. 
 
  Il Segretario Generale 
                                                                           F.to Dott. GIUSEPPPE CAPODICI 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
                                                                                   p. Il Responsabile dell’Area 
    Amministrativa 
                                                                                          F.to   Enrica Motta 
                                                                                   
 
 
La presente deliberazione di consiglio è divenuta esecutiva il 09 SETTEMBRE 2013  per: 
 
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 09 SETTEMBRE 2013 al 23 SETTEMBRE 2013 

senza reclami. 
 
 
 Il Segretario Generale 
 F.to Dott. GIUSEPPPE CAPODICI 

 


